Datum Ilerde, III kalendas madii anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>- sexagesimo".

**Jaume I, es dirigix al vescomte de Cardona desde Balaguer o Cervera (9 d'octubre de 1268)**

Iacobus... viro nobili R. de Cardona. A la carta quens enviats, en la qual era contengut que nos vos aviem tramesa quens **donasetz postalz de totz** los feus que **tenietz** per nos, per fadiga de servii, et, per ço car vos **metietz** els castels que **vostros** no son contra nos, encara queus en ... la honor per tal car no **eretz** vengut **ne** vos nous **deitz** mes a nostre contrast ni per don de nos ni ...e **davetz** en ... que non no fes mal a nostres homens... per ço car no **podietz** viure on **nuyll** loc... per lo **vet** que nos avem **feit**, que **eretz apareyllat** quens **donasetz postat** del feus **tenutz** per nos, axi com acostumat es, et no per fadiga de dret ni de servii que fer vos **devetz**; on a vos en tal manera responem que ben **sabetz** vos que vos donam carta de guiatge nostra a vos et al comte de Foix que **vingueretz salus et segus** tro a Ces Avelanes **et tornasetz** vos a Pons pel **feit** de la comtessa et vos no parlas anc d'aquel **feit** de la comtessa ni vingues a Ces Avelanes, ans vos meses

en Ager contra nos et meses aqui lo fyll del comte, per si nos **contrava** et per torbar nos ço que ab los homens d'Ager aviem **feit**. Eet, **can dietz** que non fees a contrast de nos, **deim** vos que tot hom fa contaria a **seynor** qui estableix nuyll loc de **cavalers** ni d'armes pus lo **seynor** lo te assetgat, oy es per tala, et, car **deitz** que vos vedas que nos **feesen** mal a nostres homens, deim vos que nou semble, pus les **compaynes** vostres primerament eixiren contra nostres homens et els nafraren, nos avem **guidat** vos tro a Ces Avelanes et nos no avem **acuyndat** vos; et semble que mal **guardatz** los husatges de Barcelona que comence: "Princeps namque quolibet", etc. Aço que **deitz que sotz apareyllatz** quens **donetz les postatz** de ço que **tenitz** per nos, axi com acostumat es, et no per fadiga de dret ni de servii, bem creem que **devetz** vos saber que costum es de Barcelona et usatge que, **irat** et pagat, deu hom donar postat a **seynor et** deu li hom donar per **faliment** de servii, lo cual **faliment** nos **avetz feit**, nos **aven** demanat vos aquel servii, per ço car 1'usatge diu que en **nuylla** manera no deu hom contrastar a son **seynor**, lo cual usatge comença: "Potestatem, etc.", et l'altre começa... per que vos **deim** eus manam quens **donetz la postat de totz...** per nos, segons que jaus avem manat, que a donar... deu hom contrastar en **nuyl** cas et, pux dada la postat, si a dret negu pot lo li allegar et qui postat se te contra voluntat de **seynor gardat** que i fa segons lo usatge, saben que si la postat nons **donatz**, segons que **damont** es dit, la honor de quens **devets** fer XXX **cavalers**, **can** ajam guerra et que nos no avem guerra ab negu, ben **sabetz** vos quenn la nostra carta es contengut quens **provescatz** a fur d'Arago, **can ajatz** guerra et **par** be que ajam guerra pus ab (?) Fosta anam per nostra terra. Encara quels richs homens d'Arago nos servexen la honor que tenen per nos, et, pus aquel fur teniets, la honor atam be lans **devetz** servir. Aço que **deitz** que aquestes coses **estavetz** a dret o a conejuda de nostra cort, **deim** vos que ja ho volguem nos fer **can eretz** en Ager ens deiem quens **isquessetz** d'aqui et no o volgues fer, et, pus lavora no o volgues fer, nons es semblant que arans en **siam tengutz** et no devem metre en conejuda vostres **postatz** ne vos o **devetz** dir, ans los nos **devetz** dar sens tot contrast.